关于继续做好注册、激活国家开放大学学分银行账户及
学习成果存储工作的通知
各分校、直属工作站，开放教育学院：

为进一步推进学分银行建设及学习成果认证、积累与转换试点工作，继续做好我校各类学生学分银行账户建立及学习成果存储工作，现将有关事宜通知如下：

1、 工作内容
1. 为开放教育在籍学生激活学分银行账户。
2. 为各类非学历培训学员和课程开放学习者建立学分银行账户。
3. 为开户者存储相关学习成果。
4. 对账户及存储成果进行审核。

二、操作方法

登陆国家开放大学学分银行平台（http://cbouc.ouchn.edu.cn/），操作完成相关工作。

1．进行国家开放大学在籍生学分银行账户激活及学习成果存储。

国家开放大学学分银行已将在籍开放教育学生（2020春之前学生）基本信息导入了国开学分银行平台，各分校及教学点、开放教育学院需积极组织并指导在籍学生参照《国家开放大学学分银行账户激活及学习成果存储操作指南》（附件1）完成账户激活及学习成果存储工作。

2．进行非学历培训学员学分银行账户建立及学习成果存储。

各分校及教学点在对学分银行进行宣传的基础上，鼓励各类培训人员使用学分银行提供的相关服务，指导各类非学历培训人员进行学分银行账户注册及学习成果存储。操作办法参照《国家开放大学学分银行账户建立及学习成果存储操作指南》（附件2）。
3. 省校教务处对注册及激活的账户申请和存储的有关学习成果进行审核并反馈相关情况。
三、工作要求
1．各分校及教学点指定工作人员负责此项工作，积极组织人员开展本项工作，实时督促，掌握工作进展情况。

2．省校将对各分校及教学点开展以上工作的情况予以检查。

四、联系方式

1. 省校联系人：袁若琦  林佳
电　 话：0931-8721710   8825481
2. 甘肃电大学分银行工作QQ群：223587448

附件：1．国开学分银行账户激活及学习成果存储操作指南

2．国开学分银行账户建立及学习成果存储操作指南
甘肃广播电视大学

2020年4月23日

附件1

国开学分银行账户激活及学习成果存储
操作指南

国家开放大学学分银行是为社会成员提供学习成果认证、积累和转换服务的机构。目前，国家开放大学学分银行平台已运行，欢迎大家注册并使用，具体操作要求如下：
一、账户激活步骤

1．登陆国家开放大学学分银行平台（http://cbouc.ouchn.edu.cn/），点击页面上方的“登录”按钮（见图1）。
[image: image1.png]VIfEFE ) RSEEFS B2 e

b= BHER

%
€D EiS s ms

Learing Outcomes Trans

n and Management Network

图1　国家开放大学学分银行平台首页

2．进入账户登录页面，点击“国开学生账户激活”按钮（见图2）。

[image: image2.png])

Credit Bank of OUC

ERFBAFFEDIRIT

arming Outcomes Transformat

b
%

EHARSERIRAE

EFFRERFEE

THER

FIRRINE
FIRBMERIRAE—EIT
TS REEYINR
TR, SRR
B, FIENFIMBSTIA

FIRFRAR

FIREHRRESEIEE
RREIRSTE), FRMSREUSATE
EFIAR | BB

FIpRE
FIRREHETEIERY
SRITRAEESEARN | BRA

SES ORISR
£, SESROTFENEIR

EEEIRE

BEFIEZRFSRTHNR
AOERFIRFNAFET
B IR F IS
HEFIEES 2E

图2　账户登录页面

3．阅读“学分银行用户注册协议”（见图3），点击“下一步”按钮。

[image: image3.png]SEEET SRINEMEEE

%

ClchBanKo(‘OUC s, ,—
ED ERTHAFESIRIT 005 ne Frp—

Learning Outcomes Transformation ar

FXHHESFBAFFHRT (UTER FHRT ) HFHRTAF (UTFER AR ) RENRSERNL . ARFFRRABETREFhL.
— BPRERISNS

1. BFAREIESFFBFF IMTALHRO, S0 GAER ) 7HEF INFEFTBEE.

2. AFERERSEESRITASNERFINE.
3. BRRSFSRTERAREANFE IRR

4 . AFEREMRTR LRSI | SR
AFESNZESNREEEN

1. #HRTSAFZASERNERNEEES | AWTARNERES
2. AFRERFHRTRIER (AR T AES FIMRESS ) BARSE, SHCIERIE,

3. FHROUBPAFHROVOBF PABFEBAFZENUSRERENS | FHRTVSAPNIABENF IRRESATFINFNRI ST, FIRRFHE, WL
HESEESUSS.

EfARFISE

1. BFAREEERANEE  MELTRER, MENRANEY | ARNAIRESRFEAFFINBALRD, S0 CAES ) SiFEE , FESE8 , BRFETRE
L

2. AFRSEERARITESFa LRmrN s, BAHET | REERENS  RAYSRTNERSRETE

3. TR (AEENRTHES. SERE, SAMTRE, JOr BES) | IS IESRTLASINEMRERMERNTRER | SHRTIRESE.
FUARENRESARAEFHRTAE.

SRR SH e ArESE.

O RERSRE (SHETREEEND [ T |

图3　学分银行用户注册协议

4．输入本人身份证号，点击“查询”按钮进行查询。如页面显示出您的基本信息，请核实基本信息，点击“修改邮箱”（见图4）。

[image: image4.png]SEEET SRINEMEEE

% ClCd'\LB_‘aHKOf‘OUC . L
& @%ﬁﬁikl"—:{—"‘iﬁiﬁﬁ 5959 ) 201656518 2=

eaming Outcomes Tr

BRAESSE: 13050 73024

ST k<=1 1551 TR WSKRE 1B

1305*++++43024 = =z null FRE AERERTE

(&E : R REE WA TSR BT AR INT R )

图4　国家开放大学学生账户状态查询页面

5．输入常用的邮箱地址，并点击输入框下方的“激活”按钮(见图5)。请务必添加真实的常用电子邮箱，否则可能无法收到系统发送的信息。

[image: image5.png]SEEET SRINEMEEE

i Clcdr\\_E‘auKo(‘OUC . L
6 ERFBARFFSFRIT » n e memmn 201656518 8=
TEFELL N ERORHRAE

b

Bax

图5　输入邮箱激活账户页面

6．账户将在1-2个工作日内被审核，审核通过后，学分银行账户正式激活。可以登陆国家开放大学学分银行平台（http://cbouc.ouchn.edu.cn），点击页面上方的“登录”按钮，进入平台。账户用户名为“大写字母S”+“身份证号码”（如S110****1023）（注册邮箱也可作为用户名登录），初始密码为身份证号后六位数字。

二、学习成果存储步骤

存储是指对已经取得的学历教育证书、非学历等级证书等进行记录、审核的过程，如您暂时没有已取得证书，可以不进行此操作步骤。

1．完成学分银行账户激活后，可登录国家开放大学学分银行平台（http://cbouc.ouchn.edu.cn/），点击页面顶端的“登录”按钮，进行学习成果的存储操作。

2．账户登录后，进入个人操作界面，点击页面左侧的“添加学习成果”（见图6）。

[image: image6.png]4
/s Cosgakoue _
ED ERFMALENRIT =0 20155115168 25—

Learing Outcomes Transformation and Managy

115168 B8 EFF BaEg
SER B % &  EEm #® B 5
= unE 9 PARE O = e O s e
HEEE A AR 19820105
F M 18710157606 W 68694051@qq.com

i ke AFEEFRERRE

R ERSHIE FEFSHS:  330327198201050856

FNFEIRR Syehy SATER

图6　学生个人操作界面

3．进入学习成果存储界面后，点击页面右上方的“选择证书”按钮，从列表中选择想要存储的学习成果，并完善其他所填项目，确认无误后点击“提交审批”，等待审核。如果所想要添加的成果不在列表中，请选择“其他”（见图7）。

[image: image7.png]FNFEIRE

SEBER -

B

IR -

BTEMS -

SIER

WHEEH -

SEE

图7　学习成果添加界面

4．学生添加的学习成果将在10个工作日内予以审核。审核通过的学习成果可在学生个人操作界面“我的学习成果”中进行查询。

如有技术疑问，可拨打咨询电话:（010）58519565、58519570、58519572。访问网站推荐您使用IE7、IE8、IE9浏览器。

三、相关问题解答（国家开放大学学分银行Q & A）

Q1：账户激活时为什么查询不到我的个人信息?

A：如果是2020年入学的新生，基本信息还没有同步到学分银行信息平台，可以返回国家开放大学学分银行学习成果转换管理网首页（学分银行学习平台）（http://cbouc.ouchn.edu.cn），点击注册按钮进行账户注册。

Q2：账户激活时或者注册时为什么要修改常用邮箱？

A：学分银行会不定期的发布新的转换规则和更新学习成果的相关信息，输入正确并且常用的邮箱地址，可以保证您不会错过学分银行发布的有效信息，及时享受学分银行为您带来的服务。

Q3：已有的学习成果是什么？哪些已有成果可以进行存储？

A：学习成果类型包括：学历教育学习成果、非学历教育学习成果和无一定形式学习成果（以下简称“无定式学习成果”）。

学历教育学习成果是指学习者通过国民教育系列高等学校、中高职院校、成人教育以及网络教育机构获得的，主要以课程形式呈现的学习成果，包括：毕业证书、学位证书、课程结业证书、肄业证书等。

非学历教育学习成果是指学习者通过教育培训机构、职业技能鉴定机构和参加全国统一考试获得的，以项目结合课程形式呈现的学习成果，包括：国家职业资格证书、国家等级考试证书、岗位技能培训证书和培训项目等。

无定式学习成果是指学习者通过平时工作积累的、以非课程非项目形式呈现的学习成果，包括：工作经验、工作经历、工作技能、技术创新、技术成果、发表作品、文化传承和竞赛奖励等。无定式学习成果的认证办法另行制定。

以上几类学习成果都可以在学分银行进行存储。

Q4：对于已经存储的学习成果，我该怎样办理转换?

A：如果希望将目前持有的证书或课程成绩转换成其他颁证机构的课程学分或证书，需要首先查询学分银行已发布学习成果转换规则名录（http://cbouc.ouchn.edu.cn/gkcms/wwwroot/cbank2/gzcx/zhgzcx/index.shtml），确认其中是否有可用的规则。假如有可用转换规则，可以向当地的学习成果认证中心申请转换。学习成果认证中心将在完成相关审核后，出具学习成果认证证明。可以持该证明到目标颁证机构办理最终的学习成果转换。

Q5：想办理学习成果转换，但是由于没有可用的转换规则，该怎么办？

A：如果希望将目前持有的证书或课程成绩转换成其他颁证机构的课程学分或证书，但在查询学分银行已发布学习成果转换规则名录后，并没有可用的转换规则。在这种情况下，可以暂时将该学习成果存储在学分银行，待相关转换规则开发后再办理学习成果转换。
附件2

国开学分银行账户建立及学习成果存储
操作指南

国家开放大学学分银行是为社会成员提供学习成果认证、积累和转换服务的机构。目前，国家开放大学学分银行平台已运行，欢迎大家注册并使用，具体操作如下：

一、账户注册步骤

1．登陆国家开放大学学分银行平台（http://cbouc.ouchn.edu.cn/），点击页面上方的“注册”按钮（见图1）。

 [image: image8.png]VIfEFE ) RSEEFS B2 e

b= BHER

%
€D EiS s ms

Learing Outcomes Trans

n and Management Network

图1　国家开放大学学分银行平台首页

2．进入账户注册页面，点击“注册”按钮（见图2）。

[image: image9.png]%CMLB_‘aHkUQOUC s L U
ED ERFHAEESRIT = 00 : s

g Outcomes Tran

EFFFARE
HRER MR
S
)

POl i

O 2efrs o !

FIRRINE FIRFRAR FIpRE EEEIRE
FIRBAEREA T | FIRTARRESFIEE | FINREFETEISAY | KSFILERISRTAN
ATEEEERFINT | TEHE, FEGSISNE | HRTAGREIN , ShA | SEERFINCNREFEY

TR, SRR EFIER  SRETE | IEPONEEARREEL | ¥ BEFIEEE
B OETNEETREET | EREEESESETE TS A ESOECITENETICE | TR T S o BEyE

图2　账户登录页面

3．选择所在区域，点击“确定”按钮，开始注册流程（见图3）。

[image: image10.png]HEEM

PR

Ams

图3　选择所在地区页面

4．阅读并点击同意“学分银行用户注册协议”（见图4），点击“下一步”按钮。

[image: image11.png]HEEM

FNESTHATEORG (MR SHRT ) HEAR™ (AT P ) BERSE |
Y, PR AR R AL,

—. AFREASYE

1. BFSIEESTECE S IRBNTRO. S50 GUER ) DES IR

2 BrERERE ISR ENEETINS.

3. BFRSSSEFEREFANS INRES

4. APEREHREF ESTRS | $HRGREIAF S HnE—EnAr e,
ARSI REEER

1. EHRGSAFZASERMSSIIEES | AUSARE
2. BFRERESEGIEMES (SR IASIEE. $IRREES) BAESE. SHETsRE.
3. EHRTENEHRINET IS ST EEOUSERENE | FHRTVSET A
M IRREEATEIRFRRYSES. $IRREE. WL ARSHESUST.
ECRANEE

. BFASSSERSES . IpsERek. tRREANEY . BFIHEESTIE S IRRNE
. S GUER) SFiEs , HEEEE  SRFEARER.

2. BRIBSTESROEETA LEAAS. BIES | RRSEAS  BA¥SRGNSESEST

e
3. UFAANS (FERRTES. BAE. BHLNTE. XX 0B ) . BOSE IESRGE

EESSHEATEIASES  EORTARIRE. Vi

MBERSES (FHREBFMND B2

ESTHEEHRT (SIMBAERO ) KFE % : 010-57519570 {2 : 010-57519596 BREANE : chouc@ertvu.edu.cn

图4　《学分银行用户注册协议》页面

5．填写个人基本信息，红色＊为必填项（见图5），填好后点击“下一步”按钮。

[image: image12.png]wEAG

E

wEEE

sEeE: e

=ss -
EEE
RS

T .

[ 1 - IE

TSR (FIRRAERD ) FH IS - 010-57519570 (5 - 010-5751959 ESSAE - coouc@ertmcducn

图5　填写个人基本信息页面

6．设置账户密码（见图6），点击“下一步”按钮。

[image: image13.png]TERERS

TERIARS :

图6　密码设置页面

7．上传清晰的身份证扫描件并输入验证码（见图7），点击“提交”按钮。

[image: image14.png]B RS hiESaEE

=l

B44T srmETE A

ey

EEN | = |

图7　身份证扫描件上传页面

8．注册信息填写完毕，点击“完成”按钮（见图8）。

[image: image15.png]HEE, EE=RTAFRE!

FATEWIHERRTEMEE | BEIREIENEHS | FREiHEPREE T

图8　注册完成页面

9．登录注册时填写的邮箱，完成邮箱验证（如图9）。

[image: image16.png]B

BES

ERFAFFARTF IR UREEIARET !

¢ FAVSRE SRR TEE | SRARSE- S TIFERA
ERCEMENE, SEBYE , CAKAEEEA.
A E RHERTE

图9　邮箱验证成功页面

10．邮箱验证成功以后，后台管理人员将会对账户进行审核。账户审核会在1-2个工作日之内完成，审核通过后就正式可以登录使用了。登陆国家开放大学学分银行平台（http://cbouc.ouchn.edu.cn），点击页面上方的“登录”按钮，进入平台。账户用户名为注册邮箱，密码为自己设置的密码。

二、学习成果存储步骤

存储是指对已经取得的学历教育证书、非学历等级证书等进行记录、审核的过程，如暂时没有已取得证书，可以不进行此操作步骤。

1．完成学分银行账户建立后，可登录国家开放大学学分银行平台（http://cbouc.ouchn.edu.cn/），点击页面顶端的“登录”按钮，进行学习成果的存储操作。

2．账户登录后，进入个人操作界面，点击页面左侧的“添加学习成果”（见图10）。

[image: image17.png]4
/s Cosgakoue _
ED ERFMALENRIT =0 20155115168 25—

Learing Outcomes Transformation and Managy

115168 B8 EFF BaEg
SER B % &  EEm #® B 5
= unE 9 PARE O = e O s e
HEEE A AR 19820105
F M 18710157606 W 68694051@qq.com

i ke AFEEFRERRE

R ERSHIE FEFSHS:  330327198201050856

FNFEIRR Syehy SATER

图10　学生个人操作界面

3．进入学习成果存储界面，点击“选择证书”按钮，从列表中选择想要存储的学习成果，并完善其他所填项目，确认无误后点击“提交审批”，等待审核。如果所想要添加的成果不在列表中，请选择“其他”（见图11）。

[image: image18.png]FNFEIRE

SEBER -

B

IR -

BTEMS -

SIER

WHEEH -

SEE

图11　学习成果添加界面

4．学生添加的学习成果将在10个工作日内予以审核。审核通过的学习成果可在学生个人操作界面“我的学习成果”中进行查询。

如有技术疑问，可拨打咨询电话：010-58519565、010-58519570、010-58519572。访问网站推荐您使用IE7、IE8、IE9浏览器。

三、相关问题解答（国家开放大学学分银行Q & A）

Q1：账户激活时为什么查询不到个人信息?

A：如果是2020年入学的新生，基本信息还没有同步到学分银行信息平台，可以返回国家开放大学学分银行学习成果转换管理网首页（学分银行学习平台）（http://cbouc.ouchn.edu.cn），点击注册按钮进行账户注册。

Q2：账户激活时或者注册时为什么要修改常用邮箱？

A：学分银行会不定期的发布新的转换规则和更新学习成果的相关信息，输入正确并且常用的邮箱地址，可以查收学分银行发布的有效信息，及时享受学分银行的服务。

Q3：已有的学习成果是什么？哪些已有成果可以进行存储？

A：学习成果类型包括：学历教育学习成果、非学历教育学习成果和无一定形式学习成果（以下简称“无定式学习成果”）。

学历教育学习成果是指学习者通过国民教育系列高等学校、中高职院校、成人教育以及网络教育机构获得的，主要以课程形式呈现的学习成果，包括：毕业证书、学位证书、课程结业证书、肄业证书等。

非学历教育学习成果是指学习者通过教育培训机构、职业技能鉴定机构和参加全国统一考试获得的，以项目结合课程形式呈现的学习成果，包括：国家职业资格证书、国家等级考试证书、岗位技能培训证书和培训项目等。

无定式学习成果是指学习者通过平时工作积累的、以非课程非项目形式呈现的学习成果，包括：工作经验、工作经历、工作技能、技术创新、技术成果、发表作品、文化传承和竞赛奖励等。无定式学习成果的认证办法另行制定。

以上几类学习成果都可以在学分银行进行存储。

Q4：对于已经存储的学习成果，该怎样办理转换?

A：如果希望将目前持有的证书或课程成绩转换成其他颁证机构的课程学分或证书，需要首先查询学分银行已发布学习成果转换规则名录（http://cbouc.ouchn.edu.cn/gkcms/wwwroot/cbank2/gzcx/zhgzcx/index.shtml），确认其中是否有可用的规则。假如有可用转换规则，可以向当地的学习成果认证中心申请转换。学习成果认证中心将在完成相关审核后，出具学习成果认证证明，可以持该证明到目标颁证机构办理最终的学习成果转换。

Q5：想办理学习成果转换，但是由于没有可用的转换规则，该怎么办？

A：如果希望将目前持有的证书或课程成绩转换成其他颁证机构的课程学分或证书，但在查询学分银行已发布学习成果转换规则名录后，并没有可用的转换规则。在这种情况下，可以暂时将该学习成果存储在学分银行，待相关转换规则开发后再办理学习成果转换。
—　2　—
—　3　—